
Obsah

Autoři - V
V7 VO
POUŽITÉ ZKRATKY PRÁVNÍCH PREDPISU

ÚVODEM: DVACET LET EUROPEIZACE ČESKÉHO PRÁVA

XIII

-1

ČÁST I. ROVINA ÚSTAVNÍ -------------- --------------------------------13

I. ČESKÁ ÚSTAVA A UNIJNÍ PRÁVO------------ -------------------------15
1. Úvod-----------------------------------------------------------------------------------15
2. Nezávislost právních řádů ------- ------------------------------------ 16
3. Falešné tóny v debatě o účincích unijního práva ve světle 

čl. 10a euronovely -------------- --------------------- 18
4. Clánek 1 odst. 2 Ust coby „kolizní norma"- - ------------------------ 19
5. Existují důvody k úvahám o případnosti novely euronovely? ----- 22 

, v

6. Ustava CR a vystoupení z Unie --------- ----------------- 25
7. Závěr(em)-------------------------- --------- 29

II. ČESKÉ ÚSTAVNÍ SOUDNICTVÍ JAKO SOUČÁST
VÍCEÚROVŇOVÉHO EVROPSKÉHO ÚSTAVNÍHO SVAZKU -----------

1. Východiska- -------------------------------------------------------------------
2. Následné výzvy------------------------------------------------
3. Evropská doktrína Ustavního soudu - -----------------------------------
4. Dvojí mandát Ustavního soudu  ------------------------------

,----------------------------------- v

5. Lidskoprávní nasazení Ustavního soudu CR ----------------------------
6. Závěr --------------------------------------------------

III. OHLÉDNUTÍ ZA ČESKOSLOVENSKÝMI DŮCHODY:
F F

ROVINA VNITROSTÁTNÍ, ANEB NAKONEC JEN MNOHO
POVYKU PRO NIC? ------------------------------------------------------

1. Úvod -- ------------------------------------------------------------------------
2. Stručný historický exkurz --- -------------------------------------
3. Sága z pohledu vztahů mezi vnitrostátními orgány (Ustavní 

soud, Nejvyšší správní soud, zákonodárce a exekutiva) -
3.1 Vnitrostátní reakce na rozsudek Landtová ------- —
3.2 Nález Holubec a vývoj po něm -------------- -----
3.3 Vývoj po přijetí zákona č. 274/2013 Sb. - -----

31
31
33
35
43
46
48

50
50
51

6333363886665



Obsah

4. Role jednotlivých vnitrostátních aktérů, aneb kdo jak 
postupoval, měl postupovat (a nepostupoval) -------------------------57

5. Shmutí výsledků ságy na vnitrostátní úrovni -------------------------------59
6. Důchody vrací úder, aneb československé důchody na 

slovenský způsob --------------------- ----------------------- 59
7. Závěr ---------------------------- ------------------------------- 60

IV. Hlava STÁTU a evropská integrace: proměny
O

FUNKCE PREZIDENTA REPUBLIKY V DŮSLEDKU CLENSTVI

v Evropské unii -------------------------------------------------------
1. Úvod-.........---------- ------------------------------------------------------------

62
62

2. Hlavy států a evropská integrace: Nejen Evropská rada --------------63
3. Prezident republiky v českém ústavním režimu: mezi

ústavními zákony, legislativou a ústavními zvyklostmi ----------------68
4. Česká koordinace evropských záležitostí: Premiér, ministr

zahraniční a ministr pro evropské otázky... ---------- ------------70
5. ... a prezident republiky: Role prezidenta republiky v české

unijni agendě- - - - - - - - - - - - - - - - - ---------- - - - ------------------73
5.1 Prezidentské volby ----------------------- - --------------74
5.2 Formování českých priorit a vyjednávačích pozic - - ------------ 75
5.3 Prezident a unijní dimenze reprezentace českého státu ---------- 78
5.4 Prezident republiky a mezinárodní smlouvy v unijním

kontextu------------------------------ - ----------------81
5.5 Prezident a transpozice unijních závazků České republiky — 85
5.6 Europeizace odpovědnosti prezidenta? -------- ----------------88

6. Závěr: Prezident v ústavním textu a unijním kontextu - - ------------ 89

Část II. Legislativa------------------- - -- - - ------------------91

V. LEGISLATIVNÍ VÝZVY A ÚSKALÍ PŘI IMPLEMENTACI

PRÁVA EU: 20 LET IMPLEMENTACE PRÁVA EU
DO ČESKÉHO PRÁVNÍHO ŘÁDU V ROVINĚ LEGISLATIVNÍ ------------ 93

1. Úvod------------------------------------ ------------------ 93
2. Ohlédnutí za prvotními úskalími a organizačně-technickými

záležitostmi implementace--------------------- - --------------- 94
3. Posuny a nové legislativní přístupy při tvorbě práva EU - - -----------97

3.1 Vzrůstající složitost a nejasnost právní úpravy -------- ------------- 98
3.2 Procesní úpravy a nastavení kontrol vyplývající

z předpisů EU --------------------- -------------- 102
3.3 Přenášení tvorby legislativy na Evropskou komisi a jiné

orgány ------------------------------- ---------------- 107

VI11



Obsah

a) Delegované a implementační akty Evropské komise -------- 108
b) Normotvorba evropských agentur- --------------------------------- 112

4.Závěr  ---------------------------------------------- 121

VI. Pozdní implementace jako český standard --------------123
I. Úvod----------------------------------------------------------------------- 123
2. Kdo za to může? Aneb ukazování prstem - - ----------------------------- 125
3. Několik „evropských" příběhů ------------------ 128
4. Exekutivní fáze legislativního procesu: temná zákoutí ---------------132
5. Jak dál?---------------------------------------------------------------------- 137

VIL Nesouhlasíme, ale následujeme? Implementace
PO ČESKÉM HLASOVÁNÍ PROTI V RADĚ EU --------------------

1. Úvod- ---------------------- - -- - --------------------------------
2. Česká hlasování proti unijním návrhům -----------------------------------

2.1 Přehled hlasování proti návrhům unijních aktů -------------------- 
v

2.2 Proč Česká republika hlasuje proti---- ----------------------------
3. Spletitý svět implementace a compliance ---------------------------------
4. Implementace nevítaných unijních právních aktů -- - --------------  

v

4.1 Řízení před Komisí - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ---------------------
4.2 Řízení před Soudním dvorem -------------------------------------------

. Zaver ----------------------------------------------------------------------------------- 

140
140
142
143
146
151
156
156
157
158

Příloha:

Část III. Soudy

VIII. Způsoby uplatňování Listiny základních práv 
Evropské unie NEJVYŠŠÍM správním soudem --- 163

1. Úvod------------------------------ ---------------------------- 163
2. Prostý odkaz na Listinu EU bez vlivu na odůvodnění 

rozhodnutí ---------------------------- - ------------------ 163
3. Různě intenzivní nepřímý účinek Listiny EU ----- -------------------165
4. Posuzování slučitelnosti vnitrostátního práva s Listinou EU ------- 168
5. Přímý účinek ustanovení Listiny EU -------------- ------------- 174
6. Komparativní argument Listinou EU ----------- ------------------- 177
7. Listina EU v konkurenci s jinými prameny základních práv ------- 178
8. Závěr ----------------------------------------------------------------------------------- 181

IX. PRAKTICKÉ PROBLÉMY SPOJENÉ S PŘEDNOSTÍ PRÁVA
EU V JUDIKATUŘE ČESKÝCH SOUDŮ ----------------------------------- 182

1. úvod----------------------------------- ------------------ 182



Obsah

2. Problém první - zásada přednosti a její dopad na různé 
vnitrostátní orgány---- ------------- -------------------------------------- 183

3. Problém druhý - zásada přednosti a české ústavní právo ------------191
4. Problém třetí - role Ústavního soudu při prosazování zásady 

přednosti --------------------  194
5. Problém čtvrtý - přednost práva EU a přílišná vstřícnost 

k právu EU --------  197
6. Závěr ----------------  201

VVV7 , V VV7 O
. PREDBEZNE OTÁZKY CESKYCH NIŽŠÍCH SOUDŮ:
TV/V Vo 009Příběhy NECEKANÝCH hrdinu -------- ---------------------- 203

1. Úvod-------- --------- ------------------------------------ 203
2. Předmět zkoumání a potíže se shromážděním datasetu --------------206
3. Základní statistiky: civilní věci převažují, „odvolačky" se 

neptají, úřady nejsou soudy... ---------- ------------------------ 208
4. Složení soudu a soudci zpravodajové ------------------------------------- 216
5. Kvalita a důvodnost předběžných otázek aneb ptají se české

soudy dobře?------------------------- ---------------------- 218
6. Předběžná otázka jako nástroj rebelie nižších soudů ------------------222
7. Když někteří dialog vést nechtějí -------- - ---------------------------225
8. Možné důvody neúspěšného dialogu se Soudním dvorem ---------- 229
9. Závěr aneb příběhy nečekaných hrdinů- -------- - ------------------232

Část IV. Další oblasti práva

XI. 20 LET UNIJNÍHO ANTITRUSTU V ČR - TEORIE KYVADLA - - 237
1. Úvod-------------------------------- ----------------------- 237
2. Pojem soutěžitele, respektive podniku - debatní evergreen -------- 240
3. Více (či méně) ekonomický přístup v oblasti vertikálních

dohod a zneužití dominance- ---------------- - ------------------243
4. Vertikální fixace ceny - opravdu nepotřebujeme jestřáby ---------- 246
5. Exportní doložky - když dva dělají totéž, není to totéž - ------------247
6. Doktrína de minimis -je třeba číst do hloubky -------------------------249
7. Trvající či pokračující delikty a jak s nimi (ne)naložit- - ------------25 1
8. Subjektivní a objektivní pojetí odpovědnosti za porušení

soutěžního práva -.............-------------------- ------------ 252
9. Přepadení za úsvitu ----------------------- ------------------- 254
10. Soukromé vymáhání soutěžního práva - stále dlouhá cesta -------- 258
11. Místo závěru —........... ________________-------------------------- 259



Obsah

XII. Dvacet let snahy o regulaci tržní síly
OBCHODNÍCH ŘETĚZCŮ ---------------------------------------------------------261

1. Úvodem ----------------- -----------------------------------------------261
2. Koncept ekonomické závislosti ------- --------------------------------- 264

2.1 Ekonomická závislost obecně ------ -------------------------------- 264
2.2 Regulace specifická pro potravinové trhy- ------------------------- 265
2.3 Snaha o regulaci ekonomické závislosti v České republice - - 267

3. Peripetie s významnou tržní silou v českém právu - - ------------------269
3.1 Významná tržní síla---- --------------------------------------------------270
3.2 Zneužití významné tržní síly ----------- - --------------------- 273

4. (Konečně) evropská právní úprava---------- - --------------------- 275
5. Transpozice směrnice a související praxe UOHS --------------------- 277
6. Závěr ----------------------------------------------------------------------------------279

XIII. Efektivní vymáhání soutěžního práva:
OBEJDEME SE BEZ TRESTNÍHO POSTIHU?- -- ------------------

1. Úvod- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ------------------------
282
282

2. Zhodnocení dosavadního stavu vymáhání pravidel na ochranu 
hospodářské soutěže v ČR a EU------------ - ---------------- 284
2.1 Pokuty ukládané ÚOHS a Evropskou komisí - ------------------- 285
2.2 Soukromoprávní vymáhání soutěžního práva --------------------- 286

a) Uplatňování náhrady škody v oblasti hospodářské soutěže
vEU ------------------------ ----------------------------- 287

3. Je vhodné zvýšit korporátní pokuty a posílit soukromoprávní 
vymahani?----------------------- - --------------------------294

4. Trestní postih či zvýšení medializace jako možná odpověď? ------ 297
4.1 Trestní postihy ve vybraných členských státech ------------------297
4.2 Je v ČR vhodné aktivně uplatňovat trestní postih za uzavření 

kartelové dohody?------------------- -------------------300
a) Je u české veřejnosti poptávka po kriminalizace kartelů?- - 302
b) Instituce------------------ - ------------------------------------ 304
c) Zachování atraktivity programů leniency---------------------------304

5. Závěr ------------------------------------- ------------- 305

XIV. HIGHWAY TO HELL? O PLOŠNÉM SLEDOVÁNÍ
SILNIČNÍHO PROVOZU V CESKÉ REPUBLICE
A UNIJNIM PRAVU -------------------------------------------

1. Úvod------------------------- ----------------
2. Systémy zaznamenávání registračních značek--------

2.1 Původní systém - AKV --- -------------------------
2.2 Nový systém - CAKV ----------------- ----------------

307
307
309

XI



Obsah

3. Čtyři strukturální problémy CAKV ------------ ------------------315
3.1 Problém první: zákonný základ --------------------------------------- 315

a) Právní síla právního základu------ ------------------317
b) Kvalita právního základu ---------------------- ---------------------- 319

3.2 Problém druhý: plošnost sběru ----------- ------------------------------322
3.3 Problém třetí: plošnost přístupu ------------ - ----------------324
3.4 Problém Čtvrtý: délka uložení ------------ ------------------- 327

4. Jak CAKVprovozovat?----------- ------------------328
5. Závěr ----------------------------------- ---------------- 332

VPUFETV __V O ____•XV. Účinnost PRÁVNÍCH prostředku ochrany PRED

DISKRIMINACÍ A ČESKÝ NÁVRAT K DEMOKRACII - --------------- 333
1. Úvod -------------------------------- ---------------333
2. Kam s ním: AntiDZ jako kostlivec ve skříni — ----------------------- 336
3. Odvracení zraku: AntiDZ v rozhodování české justice - ------------338
4. Veřejný ochránce práv: co si počít bez pravomoci vydat 

závazné rozhodnutí —..............----------- --------------343
5. Úřad pro ochranu osobních údajů: jak naložit se zlodějem -------- 347
6. Finanční arbitr, orgán mimosoudního řešení sporů - --- - ---------- 350
7. Will we choose to go to the Moon? -------- ----------------353
8. Institucionální rámec ochrany před diskriminací a právo Unie — 355

XVI. Obecné pokyny evropských orgánů finančního
DOHLEDU A ÚSKALÍ JEJICH VNITROSTÁTNÍ APLIKACE ----- 358

1. Úvod----------------------------------- - -----------------358
2. Obecné pokyny v kontextu regulatorních aktů ESAs— -------------360
3. Právní povaha a účinky obecných pokynů ---------- ------------- 369

3.1 Právni (ne)závaznosi --------------------- - --------------- 369
3.2 Právní účinky ------------------------- - ----------------376

4. Právní ochrana před obecnými pokyny- ------------- - -------- 382
5. Implementace obecných pokynů vnitrostátními orgány dohledu - 386
6. Závěr ---------------------------------- - ----------------390

XVII. Evropské korporační právo - CIMRMANOVSKÝ
ÚKROK STRANOU? - - ..............----------------- -------------392

1. Evropská cesta od statusu k technikám - ----------- - - ---------- 392
2. Česká cesta od tranzice k emancipaci - ------------ ------------ 399
3. Aktuální (adhoc) vliv práva EU na podobu korporačního práva - 403

XII


